
                                                                                                                                76445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1256
Progetto per la realizzazione di un Rapporto di ricerca e di un Documentario sul sistema integrato dei 
servizi educativi per l’infanzia della Puglia – Approvazione Schema di Accordo di cooperazione tra Regione 
Puglia, Istituto Nazionale Documentazione Innovazione Ricerca Educativa, Ufficio Scolastico Regionale per 
la Puglia e Apulia Film Commission.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	di promuovere e valorizzare il sistema dei servizi educativi per l’infanzia presente in Puglia, le politiche 
realizzate per la sua integrazione in ottica “zerosei” anni e focalizzare i fabbisogni esistenti per il suo sviluppo, 
attraverso due percorsi di cooperazione con enti che perseguono finalità analoghe nella propria mission 
istituzionale; in particolare:

o	 la realizzazione e pubblicazione di un Rapporto di ricerca che analizzi lo sviluppo del sistema di offerta 
educativa da zero a sei anni a partire dall’approvazione della riforma del Sistema integrato zerosei in 
Puglia, in collaborazione con l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
(INDIRE);

o	 la realizzazione di un Documentario che rappresenti l’attività educativa nei suoi molteplici aspetti 
all’interno del segmento interessato, dalla formazione congiunta del personale educativo e docente 
all’avvio dei Coordinamenti pedagogici territoriali alla realizzazione della continuità pedagogia zerosei, 
in collaborazione con Apulia Film Commission;

2.	 di approvare l’Accordo di cooperazione tra Regione Puglia, Istituto Nazionale Documentazione Innovazione 
Ricerca Educativa, Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia e Apulia Film Commission secondo lo Schema di 



76446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, mirato a definire l’obiettivo, le 
finalità, le modalità e i tempi di realizzazione, erogazione del rimborso spese e rendicontazione delle attività 
previste;

3.	 di autorizzare l’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 
Università, Formazione professionale, Sebastiano Leo, a sottoscrivere per Regione Puglia l’Accordo di 
cooperazione tra Regione Puglia, Istituto Nazionale Documentazione Innovazione Ricerca Educativa, 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia e Apulia Film Commission approvato secondo lo Schema di cui                      
all’Allegato A del presente provvedimento, apportando allo stesso le modifiche non sostanziali che si rendano 
necessarie entro la data della sottoscrizione;

4.	 di demandare tutti i provvedimenti successivi alla sottoscrizione dell’Accordo di cooperazione di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, alla Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università;

5.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, ai legali 
rappresentanti dell’Istituto Nazionale Documentazione Innovazione Ricerca Educativa, dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Puglia e di Apulia Film Commission per i successivi adempimenti di competenza;

6.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria per il previsto parere di regolarità contabile;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                76447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

dei servizi educativi per l’infanzia della –

il Decreto Legislativo 65 del 13 aprile 2017 approva l’“Istituzione del sistema integrato di educazione 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato nell’ambito del Programma europeo Next 
Generation EU, ha previsto una linea di intervento per il potenziamento dell’offerta delle scuole 
dell’infanzia e degli asili nido –

l’articolo 7 della Legge 

dell’audiovisivo ed eroga servizi pubblici di promozione e valorizzazione del patrimonio artis

“Programma degli interventi 
per promuovere e sostenere la qualificazione dell’offerta culturale, formativa ed educativa nelle 
scuole pugliesi” che ha approvato l’avvio di una ricerca sui fabbisogni e sui risultati della 

ino l’opportunità di 

n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

l’Atto Dirigenziale n. 242 del 19/06/2025 recante “
interventi per promuovere e sostenere la qualificazione dell’offerta culturale, formativa ed educativa 

–
ell’Accordo di cooperazione da sottoscrivere tra Regione Puglia 

”.

Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” che ha ridefinito le aree tematiche delle strutture 
ambidestre per assicurarne un miglior coordinamento, individuando l’area: “

” afferente al Dipartimento “Politiche del 
lavoro”; 



76448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

“l’attuazione delle funzioni regionali in materia di istruzione a seguito della riforma del Titolo V della 
Costituzione […], la pianificazione e programmazione di interventi in materia di diritto allo studio […] 

progetti sperimentali per la riforma e l’innovazione del sistema di istruzione”;

l’
la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;

l’approvazione della riforma istitutiva del 

e scuole dell’infanzia, con grande attenzione verso tutte le famiglie 

sull’apporto di un contributo economico verso le istituzioni 

’azione sistematica di miglioramento dei contesti urbani nei quali sono 

l’esperienza della realizzazione di Poli per l’infanzia da 

progettazione appositamente finanziati con risorse regionali, a conferma del fatto che nell’ultimo 
quinquennio si è voluto investire sulla qualità del sistema di offerta in un’ottica pedagogica 
coordinata nel primo periodo dell’infanzia e, invero, a seguire, per tutto l’arco della vita.

’
di qualità atti a rendere sistematica l’attività di promozione della continuità del percorso educativo 
e scolastico ai sensi del D. Lgs. n. 65/2017, nell’ottica di ridurre svantaggi sociocult

, persegue lo sviluppo della filiera industriale dell’audiovisivo attraverso il 

l’intero settore regionale di competenza, promuove la cultura cinematografica 

’
dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, convertito, con modificazioni dalla legge 

o dell’Autonomia Scolastica
l’evoluzione del sistema scolastico italiano investendo in formazione e innovazione e sostenendo i 
processi di miglioramento della scuola; l’art. 2 della Legge 10/2011 assegna a INDIRE, compiti di 



                                                                                                                                76449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

l’Istituto 

istituzionali dell’Ente, lo svolgimento di “compiti di sostegno ai processi di miglioramento e 

cerca didattica”, nonché l’espletamento di funzioni di “ricerca educativa e sostegno ai processi di 
– didattica”

“Programma degli 
interventi per promuovere e sostenere la qualificazione dell’offerta culturale, formativa ed educativa 
nelle scuole pugliesi” l’avvio di una ricerca sui fabbisogni e sui 

l’opportunità 

l’Atto Dirigenziale n. 242 del 19/06/2025 è stato approvato l’i
nei confronti di Fondazione Apulia Film Commission quale organismo attuatore dell’Accordo di 

per l’attuazione delle finalità della DGR ”.

l’Istituto medesimo,

Amministrazione di INDIRE all’esito dell’avvio della fase di stipula da parte della Regione Puglia

Apulia Film Commission l’intento di sottoscrivere un Accordo di cooperazione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, INDIRE e Apulia Film Commission per l’attuazione di un 

educativi per l’infanzia della Puglia, in grado di far riflettere sui fabbisogni della programmazione 

all’
l’obiettivo, le finalità, le modalità e i tempi di realizzazione delle previste attività

nello strumento dell’Accordo in rilievo una

il sistema dei servizi educativi per l’infanzia presente in Puglia, le 
politiche realizzate per la sua integrazione in ottica “zerosei” anni e 



76450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

di offerta educativa da zero a sei anni a partire dall’approvazione della riforma del Sistema 
l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Documentario che rappresenti l’attività educativa nei suoi molteplici 
aspetti all’interno del segmento interessato, dalla formazione congiunta del personale 
educativo e docente all’avvio dei Coordinamenti pedagogici territoriali alla realizzazione della 

l’Accordo di cooperazione tra Regione Puglia, 

secondo lo Schema di cui all’
mirato a definire l’obiettivo, le finalità, le modalità e i tempi di realizzazione, erogazione del rimborso 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on

di cui all’Allegato A 
copertura finanziaria nell’impegno n. 3025037680 di cui all’Atto Dirigenziale n. 162/242/2025 

nell’e.f.

+€50.000,00

ai sensi dell’art. 4, 



                                                                                                                                76451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   



76452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro: (Prof. Sebastiano Leo)

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n.

Dalla pagina successiva segue l’Allegato A le cui pagine sono numerate in modo consecutivo, a 

Silvia Pellegrini
08.08.2025 11:07:30
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
08.08.2025
11:39:50
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 08/08/2025 17:44

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                76453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

PER SVOLGIMENTO DEL “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN RAPPORTO DI RICERCA E DI 
UN DOCUMENTARIO SUL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA DELLA 

PUGLIA”

Codice Fiscale 80017210727, rappresentata dall’Assessore alla

ai fini del presente accordo presso la sede dell’Assessorato in Corso S. Sonnino, 177 

denominato “INDIRE”, con sede in via Buonarroti n. 10, 50122 Firenze, codice fiscale 80030350484, 
rappresentato per il presente atto dal suo Presidente …., nato a ……, il…..

–

l’art. 3, co. 26, D. Lgs. n. 163/2006 in tema di definizione degli organismi di diritto pubblico;

il Decreto Legislativo 65 del 13 aprile 2017 approva l’“Istituzione del sistema integrato di educazione 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;
il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato nell’ambito del Programma europeo Next 

Generation EU, ha previsto una linea di intervento per il potenziamento dell’offerta delle scuole 
dell’infanzia e degli asili nido –

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 219 del 04/03/2025 avente ad oggetto “Programma degli 
interventi per promuovere e sostenere la qualificazione dell’offerta culturale, formativa ed educativa 
nelle scuole pugliesi” che ha approvato l’avvio di una rice

soggetti di diritto pubblico (Istituti di ricerca, fondazioni ecc.) che apprezzino l’opportunità di 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. _________ del __________ avente ad oggetto “Progetto per 

educativi per l’infanzia della Puglia –

e Apulia Film Commission”.

mailto:indire@pec.it


76454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

dell’infanzia, con grande attenzione verso tutte le famiglie
sviluppo perseguito in passato, fondato sostanzialmente sull’apporto di un contributo economico 

strutture di offerta per minori da zero a sei anni, si è aggiunta un’azione sistematica di miglioramento 

interessati. A ciò si è aggiunta l’esperienza della realizzazione di Poli per l’infanzia da 0 a 6 anni (art. 

nell’ultimo quinquennio si è voluto investire sulla qualità del sistema di offerta in un’ottica 
pedagogica coordinata nel primo periodo dell’infanzia e, invero, a seguire, per tutto l’arco della vita.
L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA, tra le altre cose, si occupa di favorire iniziative e 
progetti di qualità atti a rendere sistematica l’attività di promozione della continuità del percorso 

, nell’ottica di ridurre svantaggi socioculturali e 

mission, persegue lo sviluppo della filiera industriale dell’audiovisivo attraverso il coinvolgimento di 
itorio regionale; coordina l’intero settore 

ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 1° Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di 

ppo dell’Autonomia Scolastica;
INDIRE, fin dalla sua istituzione, accompagna l’evoluzione del sistema scolastico italiano investendo 

l’art. 2 della Legge 10/2011 assegna a INDIRE, i compiti di sostegno ai processi di miglioramento e 

gli artt. 2 e 3 dello Statuto di INDIRE prevedono tra i fini istituzionali dell’Ente, lo svolgimento di 
“compiti di sostegno ai processi di miglioramento e innovazione educativa, di formazione in servizio 

icerca didattica”, nonché l’espletamento di funzioni 
di “ricerca educativa e sostegno ai processi di innovazione pedagogico – didattica”;



                                                                                                                                76455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

n. 56713/2023) prevede, fra le altre, la Struttura di ricerca 3 “Ambienti per l’apprendimento”;

progettisti di nuove scuole. Tali azioni hanno avuto origine con l’istituzione del gruppo di lavoro 
l’edilizia scolastica 

nel 2013 ad opera dell’allora ministro dell’Istruzione. Da allora il gruppo di ricerca ha proseguito 
un’attività di collaborazione con gli attori direttamente coinvolti negli interventi sul patrimonio 
edilizio scolastico sia sotto l’aspetto normativo (scrittura linee guida e bandi) che nell’azione 

all’azione progettuale come scuole, enti locali, uffici scolastici regionali, associazioni di categoria 
(alcuni in fase di finalizzazione) per supportare e promuovere l’implementazione di soluzioni inclusive 

2026 il progetto di ricerca “Abitare ambienti 
di apprendimento innovativi in una prospettiva ciclica” al cui interno si colloca il progetto “Sviluppare 

percorso di accompagnamento” (PTA

contiene una specifica area su “ambienti di apprendimento”, 
Struttura di ricerca 3 mirano a dare supporto alle diverse realtà locali sulla base del manifesto “1+4” 

la Struttura 3 promuove un’attività di ricerca che è mossa dalla necessità di superare il modello 
scolastico trasmissivo a partire dal ripensamento degli spazi dell’apprendimento, in cui pedagogia, 

che compongono l’ambiente scolastico, nei vari ordini e gradi, sono ripensate e riprogettate in 

formazione promossi in modo strutturato nell’ambito di accordi o protocolli di intesa;

occupazione edilizia in base al “ciclo abitativo pedagogico” elaborato 

abitativa. Le azioni possono collocarsi nell’ambito della 
progettazione di nuovi edifici scolastici o nell’ambito di interventi di ripensamento di ambienti d

progettazione e dell’utilizzo di ambienti di apprendimento innovativi in base ai modelli concettuali e 
agli strumenti ottenuti dall’attività di ricerca del gruppo sull
Manifesto “1+4”; Ciclo abitativo pedagogico; Toolkit spazi flessibili);

, pur nell’ambito dell’alveo di competenza di ciascun
valorizzare l’esperienza di sviluppo del sistema integrato dei servizi educativi 

. L’impianto di 

pubbliche a sostegno del sistema di offerta locale di servizi educativi per l’infanzia 
scientifico ai dati rivenienti dall’analisi delle ricadute pedagogiche, sociali e 



76456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

SR ha interesse all’analisi dello sviluppo territoriale del Sistema integrato zerosei della Puglia 
regionale del dimensionamento dell’offerta educativa e alla

AFC ha interesse a raccontare la Puglia con lo strumento dell’audiovisivo per sostenere le politiche 
l’industria connessa al sistema 

partire dall’approvazione della riforma del Sistema integrato zerosei in Puglia e d
che rappresenti l’attività educativa nei suoi molteplici aspetti all’interno del segmento interessato, 
dalla formazione congiunta del personale educativo e docente all’avvio dei 

dell’Assessore che ha ricevuto espresso mandato dalla Giunta regionale alla sottoscrizione ai sensi 

– DEFINIZIONE DELLE PARTI E ISTITUZIONE DELL’ACCORDO DI COOPERAZIONE
Per “parti sottoscrittrici” del presente Accordo di cooperazione si intendono: Regione Puglia, USR per 

cooperazione fra di loro per la realizzazione del “Progetto per la realizzazione di un Rapporto di 
tivi per l’infanzia della Puglia”.

FINALITA’

sistema integrato dei servizi educativi per l’infanz

l’i



                                                                                                                                76457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

educativa da zero a sei anni a partire dall’approvazione de

educativi per l’infanzia esistenti in Puglia sia so

Regione Puglia coordina la progettazione e la gestione delle attività di cui all’oggetto del presente

svolgeranno le attività, sostenendo l’attuazione di tutte le azioni previste, la realizzazione dell’evento 

diffusione del Progetto di cui all’art. 2 del pre

–

ciascuno nell’ambito delle proprie finalità istituzionali, ma all’interno di una visione unitaria e 

attuativa per la realizzazione delle attività di cui all’art. 4 del presente Accordo e degli interventi nel 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia si impegna a sensibilizzare all’adesione e a garantire i 

INDIRE si impegna a svolgere un’attività di ricerca, rilevazione dati, redazione di un Rapporto di 
ricerca e cura della redazione dello stesso avente ad oggetto l’analisi del Sistema integrato dei servizi 
educativi per l’infanzia della Puglia;

ura delle attività, il rendiconto delle spese sostenute fino alla concorrenza dell’importo 

coordinare l’attività di ricerca, 



76458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

l’
l’attivazione di politiche di sviluppo locale

l’impatto della presenza dei servizi educativi per l’infanzia sul
a diffondere i risultati della ricerca attraverso l’organizzazione di eventi seminariali e 

preliminare e citando l’Accordo nel cui ambito è stato svolto il l

utilizzazione da parte dei titolari dei diritti delle opere, al fine di consentire l’utilizzazione delle stesse 
nell’ambito delle finalità istituzionali o della 

accordo e che non costituiscano l’oggetto dell’accordo stesso. 

dell’altro ente, salvo che la divulgazione non sia stata



                                                                                                                                76459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

Gli eventuali dati personali, contenuti nei documenti che dovessero essere visionati nell’ambito della 

–

che dovesse subire il personale della controparte coinvolto nell’attività convenzionale.

dell’attività di collaborazione.

La registrazione del presente Accordo verrà effettuata solo in caso d’uso, ai sensi della vigente 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 2 bis della legge n. 241/1990 (comma aggiunto dall'art. 6, 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Accordo, si rimanda all’ordinamento generale 

connesse agli adempimenti richiesti per l’esecuzione degli obblighi di cui al presente Accordo.



76460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 



                                                                                                                                76461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   



76462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025


